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ADVENTI GONDOLATOK
D ávid zsoltára: Uram, ne fed d j meg hara

godban, ne ostorozz indulatodban. Kegyelmezz, 
Uram, m ert elcsüggedtem ; gyógyíts meg, 
Uram, m ert reszzketnek tagjaim!

Lelkem  is csupa reszketés, és Te, Uram, 
m eddig késel? Fordulj hozzám, Uram, m entsd  
m eg életemet, szabadíts meg, m ert irgalmas 
vagy. M ert a halál után nem  em legebrek Téged, 
ki ad  hálát N eked a sírban 1

Belefáradtam  a sóhajtozásba. Egész éjjel 
könnyekkel áztatom ágyamat, könnyeim mel 
öntözöm  fekvőhelyem et. Szemem meghomál- 
yosodott a bánattól, fén y e  m egtört sok ellen
ségem  miatt.

Távozzatok tőlem mind, ti gnosz tevők, mert 
m eghallotta az ÚR hangos sírásom at! 
M eghallgatta könyörgésem et az ÚR, imád
ságom at elfogadta az ÚR. M egszégyenül és 
reszketni fo g  nagyon m inden ellenségem, 
m eghátrál és m egszégyenül egy pillanat alatt! 
(6. Zsoltár.)

*
Advent a várakozás ideje. Isten 

sokszor rendelkezett úgy mind az 
egyetemes üdvtörténetben, mind az 
egyén életében, hogy várni kell. Ez 
sokszor talán bágyasztó, terhes a 
számunkra, szeretnénk hamar túl 
lenni a nehéz időszakokon, de Isten 
nem véletlenül tartja vissza az idők 
végét. Célja, hogy mind a világ, mind 
az egyén megérjen az Ő érkezésére. 
Előkészít minket a Vele való talál
kozásra.

*
Tudjuk, mekkora vágyakozás élt a 

próféták ténykedése és a Szentlélek 
munkája nyomán a korabeli zsidó
ságban, sőt a környező népek köré
ben is. írt az eljövendő új királyról 
Vergilius, a híres római költő, híra
dást kaphatott a világ az érkezéséről 
az egykori Új-Babilónia területén 
megtalált szippári csillagnaptárból 
is, mely alapján a napkeleti bölcsek

elindultak a Messiás köszöntésére.
*

Most is érezzük, mennyire izzás
ban, várakozásban van a világ. So
kan talán nem tudják, mire, kire 
várnak, de mi, keresztyének, bízva 
az Ige tanításában, Krisztus második 
eljövetelére készülünk.

*
Ahogy a Teremtő felkészíti, izzás

ba hozza a világot a Vele való talál
kozásra, úgy szeretné gyermekeit is. 
Nézzük meg példaként Dávid életét!

*
A zsoltár kezdőhangja a megtört, 

megalázkodott ember Istenhez ki
áltása. Már sok mindenen túl van, 
sokakban csalódott, legutoljára talán 
önmagában. Nem lát más kiutat, 
szorult helyzetében Istenhez fo
lyamodik, életéért könyörög. Köz
vetlen életveszélyben van, nem a 
költők romantikus, szirtről a mélybe 
merengő melankóliájával gondolko
dik az elmúlásról. Utolsó reményét, 
az élet és a halál Urát szólítja, de érzi 
méltatlanságát Isten jóságára. Meg
alázza magát, bűnbánatot tart, kife
jezi hitét a szeretetből fakadó irga
lomban, a meg nem érdemelt kegye
lemben, a szabadításban. És azután 
vár.

*
Elmondta imáját, kiöntötte szívét 

az Úr előtt, és most vár. Nem me
nekül, nem próbálkozik a saját e- 
jéből. nem veszi vissza magához a 
kezdeményezés szerepét. Ezek a 
legnehezebb órák, a hit igazi pró
batételei. Megpróbálják a "legyetek 
erősek és bátrak" -  felszólításra fel
buzdult hívőt, megméri mérőónnal, 
hogy valóban igaz-e vagy csak múló

érzések tartották eddig Isten mellett. 
Látjuk, hogy Dávid állja a próbát. 
Nem hallgat magasba tornyosuló 
érzelmeire, az elkeseredés hullámá
val, minden értelmével, eddigi meg
tapasztalásaival Urába kapaszkodik.

*
És jön az Úr! Áttörve eddigi hall

gatását, háttérből figyelését, cselek- 
lővé válik. Betölti Szentleikével, a 
vigasztalás leikével, keserűségét ö- 
römmé, bánatát magasztalássá vál
toztatja-. Nem olvasunk arról, hogy 
lazult volna Dávid körül a szoron
gató gyűrű, hogy ellenségei azonnal 
eltűntek volna a föld színéről, de 
benne elkezdődött valami. Közelébe 
jött újra az Isten, felbátorodott, és 
életét egy mélyen átélt megtapasz
taláson keresztül ismét remény
telinek tudta látni. Ez az Úr célja a 
várakoztatással, a próbákkal, nem az, 
hogy megfélemlítsen, elbátortalanít
son.

*
Ő ma is magához akar vonni ben

nünket! Talán régóta várjuk ezt, é- 
hezünk közelségére, de úgy érezzük 
késik, talán már nem is jön. De 
gondoljunk csak a Náhum próféta 
által közvetített ígéretre: "Jó az Úr! 
Menedék a nyomorúság idején, gond
ja van a Hozzá folyamodókra!"

*
Valljuk meg bűneinket, kérjük újra 

Őt, jöjjön közelünkbe, érintsen meg 
szeretetével! Ne engedjünk a minket 
olyan könnyen megcsaló érzelmi 
bizonytalanságoknak! Ő állandó, 
kegyelme soha véget nem ér.

Ezzel az örömmel legyen teljes az 
adventi várakozásunk!

Jankó Katalin ev. lelkész (Vancouver)
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Sokszínű
karácsony

Ebben az évben milyen színű lesz a 
karácsonyfánk? Sok ötletgazdag csa
ládban felvetődik ez a kérdés. Nem 
kell ugyanis sok pénz ahhoz, hogy a 
fenyő egyik évben főként piros, arany, 
ezüst, kék vagy bronz színű lehessen. 
Néhány girlanddal, egyszerű, magunk 
készítette dísszel meg lehet újítani a 
karácsonyfa összképét. Amikor olcsó, 
színes díszeket látunk, férjem is fel-

Karácsonyi ének
Miért fekszel jászolban, ég királya? 
Visszasírsz az éhes barikára. 
Zenghetnél, lenghetnél angyalok közt: 
mégis itt ridogálsz, állatok közt.

Bölcs bocik szájának langy fuvalma 
jobb tán mint csillag-űr szele volna? 
Jobb talán a puha széna-alom, 
mint a magas égi birodalom?

istálló párája, jobb ez neked, 
mint gazdag nárdusok és kenetek? 
Lábadhoz tömjén hullt és arany hullt, 
kezed csak bús anyád melléért nyúlt.
Becsesnek láttad te e földi test 
koldusruháját, hogy fölvetted ezt?
S nem vélted rossznak az éietet, 
te, kiről zengjük, hogy megszületett?

Szeress hát minket is, koldusokat! 
Lelkűnkben gyújts pici gyertyát, sokat. 
Csengess éjünkön át, s csillantsd elénk 
törékeny játékunkat, a reményt

Babits Mihály

Kedves Olvasóinknak örömmrel teljes áldott 
karácsonyi ünnepeket és kegyelemben gazdag 
békés új esztendőt kíván

a Szerkesztőség és az AMEK tisztikara

teszi nekem a kérdést: "Ebben az év
ben milyen lesz a karácsonyfánk?" 
Aztán egy-két új díszt veszünk, aján
dékba kapunk vagy a gyerekekkel bar
kácsolunk, de az alapkészlet is előke
rül, s felaggatjuk a fára. Frissek a szárí
tott gyümölcsök és a mézeskalács figu
rák, de az arannyal bevont dió, az 
üvegjégcsapok, a rénszarvasok, a göm
bök, a tetejére szánt szalmacsillag, s a 
piros gyöngysor mind-mind az előző 
évek hangulatát, az igazi, sokszínű 
karácsonyt tükrözik.

Milyen színű és jellegű legyen? Sokat 
mondanak kívánságaink, köszöntőnk, 
az üdvözlőlapra felírt sorok: Békés, 
meghitt, kellemes, áldott, szép, s per
sze fehér.

Csupa pozitív jelző! Szeretnénk, ha a 
karácsony békés lenne;: nyugodt, konf
liktusmentes. Elvárjuk, hogy legalább 
ilyenkor legyen tűzszünet a harcoló 
felek között. Elvárjuk, hogy legalább 
ilyenkor ne a politikai villongásoké 
legyen a terep. Elvárjuk, hogy ottho
nainkban is nagyobb toleranciával - 
vélt és valós sérelmek elfeledésével - 
telhessen az ünnep. De sajnos nem így 
van! Ez csak a vágyunk, viszont ekkor 
sem tudunk kibújni a bőrünkből. Egy 
odakozmált étel, egy eltört fenyőcsúcs, 
egy rosszkor kimondott szó, egy nem 
megfelelően kiválasztott ajándék vagy 
fáradságunk és rossz lelkiállapotunk 
rögtön viszályt, békétlenséget szít.

Legyen meghitt. Igen, de milyen az? 
Olyan, ahol a szentesti Istentiszeletet 
követően (vagy a fenyő alatt) elmon
dott karácsonyi történet és közös ének
lés után van idő az új játékokat közö
sen kipróbálni, és nem sietünk tévé elé. 
Otthon, a családomban szenteste soká
ig időzünk az asztal mellett. A finom 
étkeket sorban odakészítjük az asztal 
mellé, hogy az édesanyának se kelljen 
elmennie a felszolgálás miatt. Beszél
getünk, örülünk egymásnak. Azonban 
vannak ismerőseim, akiknél ez az este 
sem különlegesebb a többinél. Ország
unkban sajnos nagyon sok embernek 
nincs fedél a feje felett, nem jut meleg 
étel, s hiányzik mindenmeghittség az 
életükből. Egy-egy segélyszervezet, 
egyház vagy humanitárius mozgalom 
éteíosztással próbál valamit enyhíteni 
nyomorúságukon.

De sorra vehetnénk mindet: Kelle
mes, szép, fehér karácsony. Ezek a sza
vak csak az ünnepi hangulatot fejezik

ki, de vajmi keveset tükröznek a mély
ségébe), a lényegéből.

Legyen az a karácsony is áldott! Mi
ért? Mert ez a szó azt jelenti, hogy 
Istenünk szeretetteljes jelenléte, cse
lekvő jósága hatja át. Úgy hiszem, so
kan ismerik a házi áldás szavait. Szo
bák falán, kis plaketteken és könyvjel
zőként, vagy akár gobelin formájában 
sok házban megtalálható.

Hol hit, ott szeretet.
Hol szeretet, ott béke.
Hol béke, ott áldás.
Hol áldás, ott Isten.
Hol Isten, ott szükség nincsen.

Az én köszöntésem úgy hangzik, 
hogy a karácsony legyen áldott! Temp
lomkertünkben néhány kedves pres
biter testvér és gyülekeztünk tagjai 
felállítottak egy betlehemi istállót. Má
ria és József állnak a jászol mellett. Ez 
a jelenet hivatott arra, hogy észreve
gyük az ünnep igazi tartalmát. Azért 
van karácsony, mert Jézus Krisztus 
születését ünnepeljük.

Bármilyen sokszínű is a karácsony, 
mégsem csupán a szeretet, a nagy la
komák, látogatások vagy az ajándé
kozás ünnepe ez. Az angyal ezt mond
ta. "Ne féljetek, mert íme, hirdetek 
nektek nagy örömet, amely az egész 
nép öröme lesz!" (Lukács 2::10.) Egy 
gyermek születése mindig nagy öröm. 
De ez a Gyermek más mint a többi! 
Augustus római császár idejében Isten 
emberré lett. Eljött a világunkba. Bele
öltözött testünkbe. Élte az élebünket. 
Velünk sírt és együtt szenvedett ve
lünk. Elvette a bűneinket. Bűnhődött 
helyettünk. Legyőzte a halált. Húsvét 
nélkül nincs karácsony! Az Úr Jézus 
miatt van ez az örömünnep, Akiről bár 
kisdedként, égszemű gyermekként és 
csöpp rózsalevélként énekelünk, mégis 
az Elet űra és Fejedelme. Megannyian 
Jézuskaként nevezik, de Ő Szabadi- 
tónk, Megtartónk, Üdvözítőnk. Ahol O 
jelen van, ott van megbocsátás, őszin
teség, szeretet, jóság, reménység és 
öröm. Ahol Jézus helyet kap szívben, 
házban, közösségben, ott van áldás.

így legyen áldott ez az ünnep: Jézus 
adjon nekünk békességet, O késztessen 
meghittségre, szeretetéből tanuljunk 
igazi szeretetet. S akkor, ha nem is lesz 
hó, mégis lesz fehér karácsony, ami a 
tisztaságról és az örök élet szikrázó 
szépségéről is beszél. Mert ilyen sok
színű is lehet a karácsony!

L. Skorka Katalin ev. h. esperes (Mezőberény)

80. évfolyam
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JÉZUS BEMUTATKOZIK: “ÉN VAGYOK... A VILÁG FÉNYE”
Sötét hetek és hónapok korszakát él

jük most. Bármennyire is szeretem az 
adventi és a karácsony körüli időket, 
mégis zavar, hogy sötét van, ha kelek, 
és mielőtt lefeküdnék, már régen újra 
sötétség borít be mindent. Gyújtsd meg 
már azt a másik lámpát is, mondjuk 
egymásnak és egyszerre rájövünk, 
hogy mesterséges fénnyel elűzhetjük a 
sötétséget. Elképzelhetetlen teljesímét- 
nyü áramforrások ontják a művi fényt 
és tulajdonképpen képesek vagyunk 
csaknem teljesen kiszorítani a sötét
séget. Micsoda boldog korba szület
tünk bele, hiszen bőviben vagyunk a 
fénynek! Senkinek nem kell sötétben 
ülnie, mint gyerekkoromban még, ami
kor a megengedett petróleummeny- 
nyiséget már elégettük a lámpában s 
bizony mély sötétség borult a szo
bánkra.

A fény bőségnek persze következmé
nyei is vannak az életünkre nézve. Né
hányat szeretnék megemlíteni.

1.
Ha ez a mi korunk annyira fényá

radatban úszik, akkor nem időszerű 
már Jézusnak ez a mondata: "Én va
gyok a világ fénye". Nem vitatkozunk 
Vele, nem támadjuk Őt ezért, de mi, 
felvilágosultak ugyebár, tudjuk, hogy 
fölösleges ez az ajánlata, mert jól meg
vagyunk Nélküle is. Önértékelö kije
lentése fölött eljárt kissé az idő, mond
juk.

Csak ne érkeznének hírek a világ na
gyon sok részéről, hogy a fényben 
úszó városok peremén új telepek léte
sülnek, amelyekbe nem jut el fény. 
Ismerünk városokat, amelyek fényár
nyékos szélem százezrek élnek a le
gteljesebb sötétségben. Egyszóval vala
hogy csalóka a nagy fénytermelésünk, 
vagy legalábbis rossz az elosztása. 
Egyesek fényben fürödnek, de egyre 
többen vannak, akik nem engedhetik 
meg maguknak ezt a "luxust".

Vájjon, amikor Jézus előszeretettel a 
vakok szemeit nyitogatta, nem állt-e 
éppen azok pártjára, akik most nem ré
szesülnek a mesterséges fény áldása
iban?

2.

Ha olyan bőségében vagyunk a fény
nek, akkor Jézus szavaiban nyilván 
nagyobb mélységeket kell keresnünk.

Rájövünk, hogy az éjszaka fizikai sö
tétségéhez hasonló sötétség bennünk is 
elterpeszkedhet. És itt nem csak arra 
kell gondolnunk, hogy valakinek elbo
rul az elméje és áthatolhatatlan sötét
ség szállja meg. Lehet a gyászt, fájdal
mat, elhagyatottságot és kilátástalan- 
ságot is, mint valami ránkzúduló sötét
séget átélni. Gyermekük hirtelen el
vesztését élik meg így szülők, a válást 
az elhagyott házastárs, a háború okoz
ta kilátástalanságot a menekült, az élet 
értelmetlen voltát a terrornak kiszol
gáltatott megkínzott.

A megdöbbentő ebben az, hogy akire 
rázúdul így a sötétség, az előbb-utóbb 
szinte azonosulni kényszerül vele. Nem 
ő jár csupán sötétségben, hanem maga 
is azzá lesz. így nevezhette gyülekezetét 
az egyik apostoli író: "Régen sötétség 
voltatok" (Efezus 5:8).

Amikor Isten a karácsonyi evangé
liumát hirdetteti, éppen ilyen sötétség
gé vált életsorsokba akar bevilágítani. 
A sötétség határtalanságát és mindent 
elfedő fátylát megtörni, illetve felleb- 
benteni. Az az evangélium, hogy a 
gyászban, reménytelenségben, elliagyatott- 
ságban fényt gyújt jézus Krisztus. Lehet, 
hogy a sötétség nem oszlik el végérvé
nyesen, de a fényrejutás lehetőségének 
reménysége már lényegesen enyhítheti 
a szenvedő sorsát. Csoda-e, ha meg
születésekor is ismételten idézték a 
régi prófétai szavakat: "A nép, amely 
sötétségben ült, nagy fényt látott és akik a 
halál völgyében és árnyékában voltak, 
azoknak fény támadt" (Ézsaiás 9:1-2).

Amikor Ő megkérdezett valakit, hogy 
akar-e meggyógyulni, akkor ezt úgy is 
kifejezhetnénk, hogy akar-e kiutat a sö
tétségből a világosságra.

3.
Végül külön kell figyelnünk Jézus 

mondata folytatására. így hangzik a 
teljes m ondat: "Én vagyok a világ fénye. 
Aki engem követ, nem járhat a sötétségben, 
hanem övé lesz az élet fénye" 0ános 8:12).

Egy kis történet megmutatja, hogy 
hogyan értendők ezek a szavak. Anya 
és fia mennek el a nagy templom mel
lett. Felnéz a fiú és azt mondja: De 
piszkosak ezek az ablakok! Anyja nem 
felel, de kézenfogja és bevezeti a temp
lomba. Az ablakokon beáradó napfény 
egyszerre sugárözönbe borítja azokat.

Különösen is világít a mai Szombat
hely környékén született Szent Márton 
alakja, és a fiú nem győz ámulni a fény 
láttán. Másnap azt kérdezi a hitoktató 
az óránfki tudná nekem megmondani, 
hogy ki a szent? A fiú rögvest jelent
kezik: Szent az az ember, akit átjárt az 
Isten napja, ezért fényt áraszt szét ma
ga körül!

Jézus fényét nem csupán arra kapom, 
hogy elűzzem vele a sötétséget. Nem 
csak arra, hogy magam lássak. A Tőle 
kapott fény bennem és belőlem soka
sodni, osztódni kíván. Ezért kell úgy az 
Ő fényében, hogy mást is részeltetni 
tudjak benne. Ezért a fény és sötétség 
nem maradhat meg amolyan szellemes 
játék a szavakkal. Rámvetette Jézus a 
fényét, akkor rólam kell tükröződjék 
az tovább. Mert ha rajtam megtörik, 
menthetetlenül újra magam is a sötét
ség vonzókörébe kerülök. Ettől a bé
nító visszaeséstől mentsen meg Ő, Aki 
a fény maga. [II. rész.]

Gémes István ev. lelkész (Stuttgart)

AZ ÉLET NAPJA
Jézus, mennynek ragyogása,
Járj át tiszta fényeddel!
Ki ösvényed megtalálja,
Rajta sose téved el.
Igéd szüntelen világol —
Te vezetsz ki a homályból.

Téged várt az ősidőkben 
Sok-sok nép és nemzedék,
Szívük mélyén esdeklően 
Tárták óhajuk Feléd.
Betöltötted lelkűk vágyát —
Több vagy Te, m int ők kívánták.

Teljességre ki vezérel?
Élet napja csak Te vagy!
Üdvre, jóra Veled ér el 
Nyájad, csak velünk maradj! 
V ilágot nem vethet ránk más,
Te légy rajtunk ezer áldás!

Vége lesz az éjszakának 
Ott, hol Jézus tündököl — 
Viliódzó sugarak járnak 
Fénylő nyomdokod körül; 
Gyógyítsd konok pogányságunk, 
S m indörökké Téged áldunk.

Evangélikus Enekeskönyv 400
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Karácsonyi
him nusz lKorinthus 13 mintájára

Ha a házamat fenyőágakkal, gyer
tyákkal, égőkkel, és csilingelő haran
gocskákkal díszítem fel, de a családom 
felé nincs bennem szeretet, nem va
gyok egyéb, mint diszlettervező.

Ha a konyhában fáradozom, kará
csonyi süteményeket sütök kilószámra, 
Ízletes ételeket főzök, s az evéshez cso
dálatosan megtérített asztalt készítek 
elő, de a családom felé nincs bennem 
szeretet, nem vagyok egyéb, mint sza
kácsnő.

Ha a szegénykonyhán segédkezem, 
az öregek otthonában karácsonyi éne
ket éneklek, és minden vagyonomat 
segélyként elajándékozom, de a csalá
dom felé nincs bennem szeretet, mind
ez semmit sem használ nekem.

Ha a karácsonyfát csillogó angyal
kákkal és horgolt hópelyhekkel díszí
tem fel, ezernyi ünnepen veszek részt, 
a templomi kórusban énekelek, de nem 
Jézus Krisztus a szivem titka, akkor 
nem értettem meg, hogy miről szól a 
karácsony.

A szeretet félbeszakítja a sütést, hogy 
a gyermekét megölelje.

A szeretet hagyja a lakásdiszitést, és 
megcsókolja házastársát.

A szeretet barátságos az időszűke 
ellenére is.

A szeretet nem irigyel másokat házu
kért, amiben jól kiválasztott karácsonyi 
porcelán és odaillő asztalterítő van.

A szeretet nem kiált rá a gyerekekre, 
hogy menjenek már az útból, hanem 
hálás érte ogy vannak és útban tudnak 
lenni.

A szeretet nemcsak azoknak ad, a- 
kiktől kap is valamit, hanem örömmel 
ajándékozza meg épp azokat, akik ezt 
nem tudják viszonozni.

A szeretet mindent elvisel, mindent 
hisz, mindent remél, mindent eltúr.

A szeretet soha el nem múlik.
A videojátékok mind tönkremennek, 

a gyöngysorok is elvesznek, és a szá
mítógépek elavulnak.

De a szeretet ajándéka, Jézus örökre 
megmarad. Ismeretlen szerző

Örvendező
ünneplés

Örüljetek az Úrban mindenkor! Ismét 
mondom: örüljetek. Az Úr közel! (Fi- 
lippi 4:4-5)

Figyeljünk jól, ilyenkor az igék Isten 
szeretetének az ünnepére készítenek 
fel. Mert Ő úgy szerette a világot, hogy 
egyszülött Fiát adta, hogy örök életünk 
legyen, és ez a mi örök örömünk for
rása! "Az öröm a hit gyümölcse. Meg 
kell ahhoz igazulni, hogy valaki örül
hessen az Úrban. Ebből a Krisztusba 
vetett hitből aztán szeretet, öröm, béke 
s hálaének fakad." (Luther) Érkezik a 
Megváltó - örvendezzetek! "Lelkünk 
sóvárogva várja az Urat, mert Őbenne 
örül a mi szívünk." (Zsoltár 33:20-21)

Erzsébet éneke Jézust és édesanyját 
dicséri: "Áldott vagy te az asszonyok 
között, és áldott a te méhed gyümöl
cse!" Mária éneke az Urat magasztalja: 
"...lelkem ujjong Isten, az én Megtar
tóm előtt (...), mert nagy dolgokat tett 
velem a Hatalmas..." (Lukács 1:42,47- 
49) Pál az Úr közeli visszatéréséért ad 
hálát; addig is "Isten békessége (...) 
meg fogja őrizni szíveteket és gondola
taitokat a Krisztus Jézusban" (Filippi 
4:7). A Szentírás utolsó lapjáról is Jézus 
üzen: "Én vagyok (...) a fényes hajnal- 
csillag." "Bizony, hamar eljövök." (Je
lenések 22:16-20) Pál négy igével bi
zonyítja, hogy a zsidók és a pogányok 
együtt fogják Istent dicsőítem a gyüle
kezetben; ám addig is Isten "töltsön be 
titeket a hitben teljes örömmel és bé
kességgel" (Róma 15:13)!

Ez szenteste örömhíre: "...megjelent 
az Isten üdvözítő kegyelme minden 
embernek..." (Titusz 2:11) Pál evangé
liuma Isten Fiáról szól. Jézus "test sze
rint Dávid utódaitól származott" (Ró
ma 1:3). Beteljesültek az Úr angya
lának szavai: Mária "fiút fog szülni, 
akit nevezz el Jézusnak, mert Ő sza
badítja meg népét bűneiből." (Máté 
1:21) Velünk az Isten: "Az Ige testté 
lett, közöttünk lakott, és láttuk az Ő 
dicsőségét..." (János 1:14) Először a 
pásztorok látták a mezőn:"... az Úr an
gyala megjelent nekik, körülragyogta

őket az,Úr dicsősége..." Betlehembe 
mentek sietve, és ott egy barlangistál
lóban "megtalálták Máriát, Józsefed és 
a jászolban fekvő kisgyermeket" (Lu
kács 2:9-16)

De miért is jelent meg a mi üdvözítő 
Istenünk emberszeretete? Pál válaszol: 
"...hogy az Ő kegyelméből megiga- 
zulva reménységünk szerint részesei 
legyünk az örök életnek." (Titusz 3:7) 
János írja: "Isten szeretete abban nyil
vánult meg irántunk, hogy egyszülött 
Fiát elküldte a világba, hogy éljünk 
Őáltala." (ljános 4:9) Ő, az örök Ige 
"jött el a világba". Akik pedig e földi 
életük során befogadják a testté lett 
Igét, "azokat felhatalmazta arra, hogy 
Isten gyermekeivé legyenek; mind
azokat,.^kik hisznek az Ő nevében..." 
(János 1:9-12) Jézus "Isten dicsőségé
nek a kisugárzása és lényének képmá
sa"; méltósága "feljebbvaló az angya
loknál", s "imádja Őt az Isten minden 
angyala" (Zsidók 1:3-4,.6).

Szeretett tanítványának, Jánosnak a 
sorsáról így szólt: "Ha akarom, hogy ő 
megmaradjon, amíg eljövök, mit tar
tozik rád?" (János 21:22) Rám csak ez 
tartozik: "Csak egyet, egyet kérhetek, /  
Egy égi jóra várok: /  Hogy a szívem
ben végy helyet, /  Ó, Jézus, bárhol já
rok. /  Tedd jászladdá a szívemet! /  
Jer, térj be, és betér Veled /  Az öröm 
égi fénye!" (Ev. Énekeskönyv 161:6) 
Ilyen örömteli ünnepünk legyen!

Garai András - e.é. (szerkesztett szöveg)

• Az októberi szám postázását intézte 
Juhász Judit, Rácz Zsuzsa, Rátoni-Nagy 
Vali, Tamásy Éva, Tamásy Viola, és Ta- 
másy Zoltán.. Hálásan köszönjük mun
kájukat.
• Mégegyszer: Az előfizetés vagy pedig 
az AMEK-tagdíj állását a borítékon lévő 
címszalagról lehet le olvasni. Dec (ember) 
és évszám jelzi, hogy mikor jár/járt le az 
előfizetés vagy az AMEK-tagdíj. Köszön
jük a figyelmet.
• Megint kérjük és máris megköszönjük 
címváltozások előzetes bejelentését. Min
den címváltozási értesítésért 50 centet 
számit fel a posta.
• Legközelebbi lapzárta: január 10. X
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VEN I, VEN I EM M ANUEL!
Őszi színek, levélhullás, zúzmara. 

Ősz és tél határán köszönt ránk az ad
vent minden évben. Hol napsütéssel, 
kissé száraz hidegben, hol már nagy 
hóban, de vannak olyanok is, akiket az 
egyházi új év homokos tengerparton 
ér. Akárhogyan is, a karácsonyt mege
lőző négy vasárnap minden évben va
lami újat hoz a számunkra.

Címszavaink ilyenkor a "várakozás", 
az "Úr érkezése". De vájjon mire is 
várakozunk ebben az időszakban? A 
karácsonyi hangulatra, ami minden 
vasárnappal egyre közelebb kerül az 
otthonunkba? A ritkán látott család
tagok ünnepi látogatására? Egy kis 
szabadságra? Ünnepi Istentiszteletek
re? Talán ezekre mind egy kicsit. És 
talán változásokat várunk; a lelkünk 
mélyén reméljük, hogy megváltozik 
majd valami, valaki végre meg
gyógyul, valaki végre megbocsát, va
laki végre bocsánatot kér, valaki végre 
hazatér, valaki végre azt mondja, 
szeretlek! "Hiszen karácsony van!"

Lehet, hogy a lelkünk mélyén arra 
várunk, hogy végre meghalljuk Isten 
hangját, valami személyeset, ami hoz
zánk szól, amit megértünk, ami meg
változtat minket, ami közelebb visz 
Hozzá?

Advent idején Jézus születésére, Jé
zus világba való eljövetelére készül a 
keresztyénség. Nemcsak külsőleg, 
süteménnyel és az otthon díszítésével, 
hanem lelkiekben is. Hasonló a kétféle 
készülés. Ahogyan sürgünk a kony
hában, ahogyan rendet teszünk az 
otthonunkban, az adventi várakozás
ban alkalmunk van rendet tenni a lel
kűnkben, a kapcsolatainkban, a gondo
latainkban is. Szükségünk van erre, 
hogy be tudjuk fogadni, igazán át tud
juk élni a karácsony örömhírét: "Jézus 
megszületett!"

Beteljesült az ígéret, közénk jött, akit 
Isten megígért nekünk már nagyon 
régen. Ez az egyszeri esemény szimbo
likusan évről évre megtörténik, Isten 
az ígéretét évről évre beteljesíti! Ez a 
esemény az, ami megváltoztathatja az 
életünket!

Máté evangéliumának elején ezt 
olvassuk: "Mindez pedig azért történt, 
hogy beteljesedjék, amit az Úr mondott 
a próféta által: íme, a szűz fogan 
méhében, fiút szül, akit Immánuelnek 
neveznek! -  ami azt jelenti: Velünk az

Isten!" Jézus utolsó szavai pedig ezek 
a tanítványaihoz: "...és íme, én veletek 
vagyok minden napon a világ végeze
téig!"

Amikor adventi imádságunkban azt 
kérjük, Veni, veni, Emmanuel, O come, 
O come, Emmanuel, O jöjj, ó jöjj, Im
mánuel, Jézus válasza szól hozzánk, az 
az ígéret, amit a tanítványok kaptak. 
Ez az ígéret érvényes ma is: "Én 
veletek vagyok a világ végezetéig". 
Kérjük Istent, hogy jöjjön közénk, 
kérjük, hogy Jézus szülessék meg a mi 
személyes életünkben is, és bízzunk 
Jézus szavaiban,, mert Ő megígérte, 
hogy velünk lesz minden napon a 
világ végezetéig. Veni, veni, Emmanuel!

Molnár Lilla ev. teol. (Columbus) 
Blaho-Miller ösztöndíjas

ADVENTI TÜRELEMJÁTÉK
Legyetek tehát türelemmel, testvé

reim, az Úr eljöveteléig." (Jakab 5:7)
2010 adventi koszorújának négy gyer

tyája idén sajátos többletjelentéssel bír
hat ünnepi készülődéseink közepette. 
A négy gyertya az idei várakozása
inkban szimbolizálhatja "adventi türe
lemjátékunk" négy játékszabályát: 1. 
Türelmesnek lenni saját magamhoz. 2. 
Türelmesnek lenni a környezetemben 
élőkhöz, szeretteimhez. 3. Türelmes
nek lenni magához az Örökkévalóhoz.
4. Türelmesnek lenni Krisztus második 
eljöveteléhez.

Jakab levele szerzőjének mondata ad
hat bátorítást ezen játékszabályok be
tartásához mindannyiunknak: "Legye
tek tehát türelemmel, testvéreim!", 
amire nagyon jól rímel Schleiermacher, 
a nagy német teológus-gondolkodó 
mondata, amely így szól: "A türelem a 
remény művészete."

Igen, az idei év nagy felfedezése le
het közösségi és személyes életünkben, 
hitünkben, hogy "a türelem a remény 
művészete", mi pedig 2010 adventján 
válhatunk a remény művészeivé, akik 
képesek játszani a türelemmel, sőt 
magát a türelmet játszani. Mert aki 
képes türelmes lenni, az megértette az 
adventi várakozás lényegét. Mert a 
várakozás nem rossz, épp ellenkezőleg 
az élet egyik legszebb ajándéka. Aki 
várt már baba születésére, szerelem 
beteljesülésére, valami nagy találko
zásra, fontos eseményre, az pontosan 
tudja és érti, miről is szól a várakozás 
csodája.

A várakozás ugyanis nem csak arról 
az eseményről szól, amire vágyunk. A 
várakozás önmagában is lehet olyan 
időszak, amiben rengeteg lehetőség 
benne rejlik. Fontos a várakozás tár
gya, ez kétségtelenül így van, de fon
tos maga a várakozás időszaka is. És 
talán soha ennyire nem igaz ez a 
kettősség, mint éppen adventben. Igen, 
advent türelemjáték, igen, advent 
várakozás, és igen, advent lehetőség a 
minőségi életre.

Gyönyörű magyar mondásunk úgy 
tartja "A türelem rózsát terem", amit 
hadd egészítsek ki az előbbiek értelmé
ben úgy, hogy a türelem adventben 
várakozást terem. Az igazi várakozás 
pedig segíthet abban, hogy intenzíven 
tudjunk figyelni az érkező Úrra.

A türelmes Isten, Aki minden advent
tel egy-egy új esélyt is ad az emberi
ségnek — és személyesen neked és ne
kem — $  Hozzá téréshez, Ő áldja meg 
türelemjátékunkat, várakozásunkat, 
készülődésünket! Az Örökkévaló, Aki 
az érkező Jézusban egyszer és minden
korra megmutatta türelmét és akaratát, 
arra kér minket 2010 adventján, hogy 
amíg újra eljön az Emberfia, addig le
gyünk türelmesek, és hitben, remény
ségben, szeretetben, és békességben 
éljük meg várakozásunk idejét! Ámen.

Gáncs Tamás ev. lelkész (Chicago) 
vonFuchs ösztöndíjas

Im á d k o z z u n k !
Úr Jézus Krisztus! Tied a dicséret, a 

dicsőség, és a hálaadás, mert annyira 
szerettél minket, hogy eljöttél a világ
ba, hogy megszabadíts minket az örök 
haláltól. Megaláztad magadat, hogy 
felemelj' minket. Testvérünkké lettél, 
hogy Isten gyermekivé legyünk.

Jöjj, Úr Jézus, most is közénk, töltsd 
be szívünket mennyei ajándékaiddaal. 
Te mindenek Ura vagy, és gyermekké 
lettél értünk; adj nekünk igazi gyerme
ki lelket, hogy bizalommal tekintsünk 
mennyei Atyánkra.

Te vagy a világ világossága, világo
síts meg minket, hogy elvessük a sötét
ség cselekedeteit, és a szeretet világos
ságában járjunk. Te vagy a békesség fe
jedelme; áldd meg békességgel egyhá
zadat, nemzetünket, és minden népet. 
Nekünk is add a szelídség lelkét, hogy 
a földön békességre törekedjünk az 
emberek között, a mennyben pedig az 
üdvözültek seregével magasztaljunk 
Téged, mindörökké. Ámen. m
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Karácsony lényege
Be kell vallanom, szeretem a kará

csonyt megelőző nagy felfordulást. Sze
retem a karácsonyi fényekkel kivilá
gított utcákat. Szeretek ajándékokat 
venni, nézelődni a kirakatok előtt meg
csodálni a sokféle kínálatot, és még a 
nagy bevásárlóközpontok légköre is jó 
érzéssel tölt el ilyenkor, amikor min
den a karácsony különleges hangulatát 
árasztja magából.

Mégis, amikor elérkezik az ünnep, 
sokszor úgy érzem, valami hiányzik. 
Öröm helyett fájó hiányérzet van ben
nem. Mintha az ünnepre való készü
lődés sokkal több örömöt jelentene, 
mint maga az ünnep. Valamit elvesz
tettünk útközben.

Nem is valami apró dolgot, hanem 
éppen azt, ami mindent megváltoztat. 
Jó dolog együtt ünnepelni a szeret
teinkkel, de valljuk be, ennél mindnyá
junknak többre van szüksége. Ott van 
bennünk a csillapíthatatlan vágy a sze
retet után, és hiába nevezzük a kará
csonyt a szeretet ünnepének, kevesek 
vagyunk ahhoz, hogy csillapítsuk egy
másban ezt a vágyakozást.

Karácsonykor eredetileg éppen azt 
ünnepeljük, hogy kétezer évvel ezelőtt 
a világ megváltozott, és azóta ismer
hetjük azt a szeretetek ami után mind
nyáján vágyakozunk. Azt a szeretetek 
amely nem emberi, hanem az Isten 
maga — Aki emberré lett értünk.

Reményik Sándor — János evangé
liuma c. versében — így ír erről a cso
dáról:
Összehajolnak Máté, Márk, Lukács, 
És összedugják tündöklő fe jü k  
Bölcső körül, mint a háromkirályok, 
Rájok a Gyermek glóriája süt.

János, evangélista, negyedik  
Külön áll, világvégén valahol,
Vagy világ-kezdetén, vad szikla-völgyben 
S  a fén y te len  örvény fö lé  hajol.
É s m egfeszül a lénye, mint a z  íj, 
Feszül némán a m élységek fölé, 
Míg lényéből a szikla-szó kipattan  
S  körülrobajlik a zord katlanokban  
Visszhangosan, eget-földet-verőn, 
Hogy megrendül a M indenség szíve: 
KEZDETBEN VALA AZ IGE.
S  AZ IGE TESTTÉ LÖN.

Dobó Dániel ev. theol. (Columbus) 
Blaho-Miller ösztöndíjas

Próféciák a Megváltóról
Amikor Isten kimondja ítéletét az 

első ember bűne felett, akkor adja a 
Megváltóról első ígéretét. így szól a 
kísértőhöz: "Ellenségeskedést támasz
tok közted és az asszony közt. A te 
utódod és az ő utóda közt: ő a fejedet 
tapossa, te meg a sarkát mardosod." 
(lMózes 3:15)

Ezt az ígéretét erősíti meg Isten, ami
kor ezt mondja Ábrahámnak: "Gazda
gon megáldalak, és a te utódod által 
nyer áldást a föld valamennyi népe." 
(1 Mózes 22:17-18)

Erről a Megváltóról szóltak a prófé
ták. Ezt mondja Ézsaiás: "Jelt ad nek
tek az Úr maga: íme, a szűz fogan mé- 
hében, és szül fiat. és nevezi azt 
Immánuelnek." És még: "A nép, mely 
sötétségben jár, nagy világosságot lát. 
Mert egy gyemek születik nekünk, fiú 
adatik nekünk. Az uralom az ő vállán 
lesz, és így fogják nevezni: Csodálatos 
Tanácsos, Erős Isten, Örökkévaló Atya, 
Békesség Fejedelme!" (Ézsaiás 7:11; 
9:1,5)

Mikeás így prófétái: "Te pedig, efrá- 
tai Betlehem, bár a legkisebb vagy Jú- 
da nemzetségei között, mégis belőled 
származik az, aki uralkodni fog Izra
elen. Származása visszanyúlik a hajdan- 
korba, a távoli múltba." (Mikeás 5:7)

Zakariás próféta könyvében ezt ol
vassuk: "Örvendj nagyon, Sión leánya, 
ujjongj, Jeryzsálem leánya! Királyod 
érkezik hozzád, aki igaz és diadalmas, 
alázatos, és szamárháton ül, szamár
csikó hátán." (Zakariás 9:9-10)

Malakiás pedig így szólaltatja meg az 
Úr üzenetért: "Én majd elküldöm kö
vetemet, aki egyengeti előttem az utat. 
Hamar eljön templomába az Úr, aki 
után vágyódtok, a szövetség követe, 
akit kívántok. Jön már! — mondja a 
Seregek Ura." (Malakiás 3:1)

Erről a követről szólnak az evangé
liumok: "Azokban a napokban megje
lent Keresztelő János, aki prédikált Jú- 
dea pusztájában. Mert ő volt az, akiről 
Ézsaiás így prófétáit: "Kiáltó hangja 
szól a pusztában: Készítsétek az Úr 
útját, tegyétek egyenessé ösvényeit!" 
(Náté 3:1,3)

Keresztelő János pedig ezt mondta: 
"Közöttetek van az, akit ti nem is
mertek, aki utánam jön, és akinek a 
saruja szíját megoldani nem vagyok 
méltó." (Máté 3:2; János 1:26-27) LK

Ünnepi zsoltár
Énekeljetek az Úrnak új éneket, 
mert csodákat tett! Szabadulást 
szerzett jobbja, az Ő szent karja. 
Megmutatta szabadító erejét az Úr, 
a népek szeme előtt nyilvánvalóvá 
tette igazságát.
Hűséggel és szeretettel gondolt 
Izráel házára. És látták a földön 
mindenütt Istenünk szabadítását. 
Ujjongjatok az Úr előtt az egész 
földön! Örvendezve vigadjatok, 
zsoltárt énekeljetek!
Énekeljetek az Úrnak 
hárfakísérettel, hárfakísérettel 
zengő éneket! Harsonákkal és 
kürtzengéssel ujjongjatok a király, 
az Úr előtt. Zúgjon a tenger a 
benne levőkkel, a földkerekség és a 
rajta lakók!
Tapsoljanak a folyamok, a hegyek 
mind ujjongjanak az Úr előtt, mert 
eljön, hogy ítélkezzék a földön. 
Igazságosan ítéli a világot, 
pártatlanul a népeket. (98. Zsoltár.)

Adományok nyugtázása
Köszönettel nyugtázzuk a szeptember 26-a és 

november 22-e között vett adományokat.
•AZ “ERŐS VÁR”-RA 

Mindet! előfizetés a címszalagon kiemelten 
jelzett év végén jár/járt le. Előfizetések vételét 
a címszalagon jelezzük; itt a felülfizetéseket, 
stb. soroljuk fel:

$82: Vörös Katalin (CA). $5: Bakó László 
(ON), dr. Mekis Éva (ON), Petrákovits Mária 
(IL). $4: Alapi Etelka (OH), Irsay Nandine 
(CA), Miklós Jolán (BC), Szerencsy József 
(OH). $3: Vucsko Ferenc (OH). $2: Bors Jolán 
(AB), Knowles Katalin (NY).
•A.M.E.K. TAGSÁGRA 

2011: Bakó László (ON) Bottlik Eszter (ON)„ 
Miklós Jolán (BC), Petrákovits Mária (IL). 
2012: Dusek Péter (AB), Kocsis Irma (NY), dr. 
Mekis Éva (ON) Szontágh György (NC).. 
•ELŐFIZETÉSEKRŐL 

Lapunkra az előfizetéseket és lapfenntartó 
adományokat Erős Vár névre és P. O. Box 
770828, Lakewood, OH 44107-0038 címre 
kérjük beküldeni.

Mindért előfizetést és felülfizetést a beküldő 
értesítése szerint könyvelünk el. Többre azon
ban. mint három évre szóló előfizetést nem fo
gadunk el: az előálló “maradékot" adomány- 
nak tekintjük. Az adományt felsoroljuk, az elő
fizetés állását a címszalagon jelezzük. X

80. évfolyam
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A Z  E G Y H Á Z  H l R E I  O T T H O N R Ó L
• A Magyarországi Evangélikus Egy
ház Zsinata november 26-án 38:4:1 sza
vazati aránnyal Gáncs Pétert, a Déli 
Egyházkerület püspökét az egyház el
nök püpökévé választotta. A választást 
az tette szükségessé, hogy Ittzés János 
elnök püspök, a Nyugati (Dunántúli) 
Egyházkerület püspöke, jövőévi nyu- 
galombavonulása miatt a jelzett zsinati 
ülésre bejelentette lemondását elnök 
püspöki tisztéről.

Gáncs Péter elnök püspök 59 éves, 
nős, családos, 1974-ben szentelték lel
késszé. Gyülekezeti szolgálatok után 
több közegyházi, főként evagélizációs 
és missziós megbízatású tisztet töltött 
be, s egyidejűén szolgálatot végzett, 
ill., végez az Evangélikus Világszö
vetségben, s más nemzetközi egyházi 
szervezetben. 2003-ban iktatták be a 
Déli Egyházkerület püspökévé. — Az 
Amerikai Magyar Evangélikus Kon
ferencia még aznap áldáskívánással 
gratulált és küldte köszöntését az új 
elnök püspöknek.

Ittzés János püspök 66 éves, nős, csa
ládos. Jóllehet 1967-ben végzett az Ev. 
Teol. Akadémián, mivel nem tudott 
személyes hűségesküt tenni az akkori 
egyházvezetésnek, csak 1970-ben szen- 
teelték lelkésszé. Harminc évi gyüleke
zeti szolgálatok után 2000-ben válasz
tották a Nyugati (Dunántúli) Egyház- 
kerület püspökévé, innen megy majd 
nyugalomba 2011-ben. 2006 márciusa 
és 2010 novembere között töltötte be 
az elnök püspöki tisztet.
• A Magyar Köztársaság elnöke — a 
miniszterelnök előterjesztésére — nem
zeti ünnepünk, október 23-a, az 1956- 
os forradalom és szabadságharc 54. 
évfordulója alkalmából a Magyar Köz- 
társasági Érdemrend Középkeresztje 
(polgári tagozata) kitüntetést adomá
nyozta: a Nyugati (Dunántúli) Evangé
likus Egyházkerület újjászervezéséért, 
az egyházak között végzett értékte
remtő és értékmentő szolgálatáért, igé
nyes lelkipásztori, egyházvezetői mun
kásságáért Ittzés János evangélikus lel
késznek, a Nyugati (Dunántúli) Evan
gélikus Egyházkerület püspökének.

Ebben a kitüntetésben részesült még 
egyházunk tagjai közül egyházjogi, el
méleti munkásságáért, példaértékű, kö
vetkezetes és nagyra becsült életútja 
elismeréseként dr. Boleratzky Lóránd 
egyházjogász, volt egyetemi magánta

nár, nyugalmazott ügyvéd.
A Magyar Köztársasági Érdemrend 

Lovagkeresztje (polgári tagozata) ki
tüntetést adományozta a köztársasági 
elnök több évtizedes pedagógiai és 
szervezői tevékenysége, példaértékű 
életútja elismeréseként Schulek Má
tyásnak, a Deáktéri Evangélikus Gim
názium nyugalmazott igazgatójának.
• A Magyarországi Evangélikus Egy
ház a reformációi ünnepségek kere
tében Pátkai Róbert ny. angliai ev. 
püspököt, mivel sokrétű és szerteá
gazó egyházi és az angliai magyarság 
érdekében kifejtett kulturális szolgá
latát életének aktív és nyugdíjas évei
ben mindvégig elkötelezette végezte és 
végzi, a 2010. évi Ordass Lajos Díjjal, 
és egyidejűén dr. Boleratzky Lóránd 
ev. egyházjogászt az evangélikus egy- 
jog egy életen át tartó művelőjét, fej
lesztőjét, és védelmezőjét, egyházjogi 
könyvek szerzőjét, adott körülmények
ben az egyházjog érvényesítéséért való 
kiállásáért a 2010. évi Prónay Sándor 
Díjjal tüntette ki.
• Tótkomlóson a templomépítés 215., 
Sárszentmiklóson a 140., Budafokon a 
75. évfordulóját ünnepelte, Bikácson 
felújított templomát, Budafokon új pa
rókiáját vette ünnepélysen használatba 
az ev. gyülekezet.
• Meghalt Seben István legéndiev. lel
kész.
• Dr. Csepregi Zoltán, az Ev. Hittudo
mányi Egyetem korábbi rektora, az 
egyháztörténeti tanszék tanszékvezető 
egyetemi tanára a Magyar Tudomá
nyos Akadémia doktora lett. "A refor- 
mácó nyelve: A magyarországi refor
máció első negyedszázadának vizs
gálata alapján" c. értekezését nyilvá
nos vitán a legmagasabb tudományos 
fokú elismeréssel védte meg, s ezzel ő 
mind az ev. egyház, mind az Ev. Hit
tud. Egyetem legmagasabb tudomá
nyos fokozatával rendelkező profesz- 
szora.
• Nagy sikerrel tartották meg a III. 
Katalin-napi Evangélikus Bált. Az estét 
dr. Réthelyi Miklós miniszter nyitotta 
meg. A műsor különleges száma volt 
az "Argentin tangó" c. táncbemutató.
• November 12-vel zárták le a Nyugati 
(Dunántúli) Egyházkerületben a püspö
ki jelölések fogadását. Ezzel megkez
dődött az a választási folyamat, amely

j2011 júniusára lehetővé teszi Ittzés 
János püspök utódjának a hivatalba 
helyezését.
• Az Európai Lutheránus Kisebbségi 
Egyházak Kommunikációs Bizottsága 
Rómában tartott november elejei köz
gyűlésén a Magyországi Evangélikus 
Egyházat dr. Fabiny Tamás püspökkel 
együtt Menyes Gyula lelkész, a Du
nántúli Harangszó szerkesztője és Bo- 
da Zsuzsa, az Evangélikus Élet helyet
tes szerkesztője képviselte.
• Máig vitatott kérdés, melyik eszten
dőt tekinthetjük hazánk jelenleg egyet
len evangélikus felsőoktatási intézmé
nye, az Ev. Hittudodmányi Egyetem 
(ÉHE) alapítási évének. 1557-et, az e- 
gyetem pecsétjén található évszámot, a 
soproni latin iskola indulásának évét? 
1892-t, a teljes telógiai képzés kezde
tét? 1923-at, amikor a pécsi Magyar 
Királyi Erzsébet Tudományegyetem 
Evangélikus Hittudomány Kara lett? 
Vagy éppen 1950-et, amikor kimond
ták a fakultás jogutód nélküli meg
szűnését, és nevét Evangélikus Teoló
giai Akadémiára változtatták? De szó
ba jöhet 1990, a Magyar Országgyűlés 
azon határozatának dátuma is, amely
nek eredményeként az Ev. Hittud. 
Egyetem ismét a magyar felsőoktatás 
szerves részévé, államilag elismert 
egyházregytemmé vált. Bármelyik év
számot részesítjük előnyben, elmond
hatjuk, hogy az intézmény elsődleges 
célja 1557-től a mai napig nem más, 
mint az evangélikus lelkészutánpótíás 
képzése, nevelése. Ezt mutatja, hogy 
az egyetem tanszékei profiljukat te
kintve mindmáig a hagyományos teo
lógiai disciplinákat követik: O- és új- 
szövetségi teológia, egyháztörténet, 
rendszeres és gyakorlati teológia. U- 
tóbbiak az idők során a vallás- és tár
sadalomtudománnyal, illetve egyház
zenével egészültek ki. [Kivonat.] EÉ & EP

GYÜLEKEZETI HÍREK
---------------------------folytatás a 8. oldalról - -------------------------

keresztül! ■ Imádságban gondolunk minden 
testvérünkre, a betegekre, magányosokra, kicsi
nyekre, középkorúakra, idősekre, családokra. ■ 
Minden kedves Testvéremnek kívánok meghitt 
karácsonyi ünnepszentelést, hogy szíveikben 
megszülethessék a Megváltó, s akkor áldott új 
esztendőben lesz részünk. Isten szeretetének 
megtapasztalását kívánom mindenkinek, ha
zánknak, nemzetünknek is! ■ Lelkipásztori sze
retettel, Tamásy Éva. m
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GYÜLEKEZETI HÍREK
Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia 

Elnök: Bernhardt Béla főesperes 
1467 Parkhaven Row, Lakewood, OH 44107 

Tel.: (216) 221-3178 
E-mail: AMEvKo@sbcglobal.net

CLEVELAND — ELSŐ 
Beszolgáló lelkész: Tamásy Zoltán. 

Templom és lelkészi hivatal: 2830 Martin Lu
ther King Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. Va
sárnapi Istentiszteletek de. 10:15 órakor, angol
magyar. Mihályi Ernő gondnok telefonja 561- 
7316. A lelkész telefonszáma: 961-6895.

TORONTO 
Lelkész: Tamásy Éva 

Beszolgáló lelkész: Tamásy Zoltán 
Templom: 116 Bond Street. Lelkészi hivatal: 

3245 West 98th Street, Cleveland, OH 44102- 
4601, USA; tel. (216) 961-6895. Felügyelő: Dr. 
Mekis Éva. 34 Langbourne Pl., North York, ON 
M3B IA9 (minden posta idekflldendő); tel. (416) 
441-9300. Istentisztelet, július-augusztus kivéte
lével, a hó 2. és 4. vasárnapján du. 4-kor.

"A szeretet és a békesség, fiam, a legkisebb 
kunyhóban is elfér. Ez történt Betlehemben, 
amikor Jézus megszületett. Nem mindég a nagy 
házakban élnek boldog emberek" (Wass Albert). 
Ezzel a gondolattal köszöntjük kedves testvé
reinket. ■ December 26-án délután 4 órakor 
tartjuk karácsonyi Istentiszteletünket, úrvacso
raosztással. Mindenkit nagy szeretettel hívunk 
erre az alkalomra. ■ Imádságban gondoljunk 
beteg testvérünkre, Babos Sándorra; Isten gyó
gyító szeretete legyen vele és kedves felesé
gével, Katóval, és családjával. ■ Jézus földre- 
szállott békessége és szeretete töltse be hittest
véreink életét, áldott karácsonyi ünnepeket, 
testi-lelki békességet, jó egészséget, boldogságot 
a 2011-es esztendőhöz. ■ Lelkipásztori szeretet
tel, Tamásy Éva és Zoltán.

CLEVELAND -  NYUGAT 
Lelkész: Tamásy Éva

Templom: West 98th St. és Denison Ave. 
Lelkészi hivatal: 3245 West 98th Street (44102). 
Tel.: (216) 961-6895. Istentisztelet minden vasá
rnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor magyarul, 
Gyermekistentisztelettel is. Úrvacsoraosztás a 
hó első vasárnapján és ünnepnapokon.

Szeretettel hirdetjük alkalmainkat. ■ Minden 
csütörtökön a Kis Magyar Kórus este 8 órától 
énekkari próbát tart; szeretettel várjuk olyanok 
jelentkezését, akik szeretnek énekelni, szeretik 
a közösséget, és szeretnek szolgálni, másoknak 
örömet szerezni. ■ Karácsonyi Istentisztelete
ink: December 24-én este 11 órakor angol nyel
ven, úrvacsoraosztással. December 25-én, kará
csony ünnepén, magyar nyelven de. 11 órakor, 
úrvacsoraosztással. Ezen az Istentiszteleten ma
gyar iskolásaink rövid színdarabbal köszönik 
meg Jézus születését. December 26-án de. i o n 
kor magyarnyelvű Istentisztelet, úrvacsora
osztással; du. 3 órakor karácsonyi koncert Kis 
Magyar Kórusunk és Gyermekeink szolgála
tával, utána vacsora. Január 1-én de. 10:45-kor 
magyarnyelvű Istentisztelet úrvacsoraosztással. 
■ január 23-án tisztviselői ebéd 12:30-tól. ■ Sze
retném megköszönni szakácsaink, Bereczkv Ár
pád ős feleséee Erika munkáját, akik önfeláldo
zó szeretettel ingyen főznek, ezzel segítik egy
házunkat! Isten szeretete tartsa meg őket és 
adjon nekik továbbra is lelkesedést, erőt, sze
retetek Mi pedig jöjjünk minél többen és él
vezzük a magyar konyha jó ízét főztjükön
---------------------------folytatás a 7. oldalon ----------------------------

M indennapi kenyér
Útmutató a Biblia olvasásához

2011 JANUÁR
1. Jézus neve ünnepe/Új év napja 

Filijipi 2:5-11 -  Lukács 2:15-21
KARÁCSONY U. 2. VASÁRNAP

Heti ige: Kolossé 3:17
2. Efezus 1 :3 -1 4 -János 1:10-18
3. 2Mózes 2:1-10 -  lMózes 1:3-13
4. lMózes 21:1-7-lMózes 1:14-25
5. lMózes 9:12-17 -  lMózes lÉ26-2:4
6. HÁROMKIRÁLYOK ÜNNEPE 

Efezus 3:1-12-M áté 2:1-12
7. lJános3:l-6- lMózes 2:4-17
8. Uános 2:12-17-lMózes 2:18-25
VÍZKERESZT VASÁRNAPJA

Heti ige: Róma 8:14
9. Ap.Csel. 10:34-43 -  Máté 3:13-17

10. Ap.Csel. 10:37-48 -  lMózes 3:1-13
11. Józsué3:9-17-  lMózes 3:14-24
12. Kolossé 2:1-7- lMózes 4:-16
13. Márk 10:13-26 -  1 Mózes 4:17-26
14. Lukács 12:49-53 -  lMózes 6:5-22
15. Máté 6:6-13 -  lMózes 7:1-16
VÍZKERESZT 2. VASÁRNAPJA

Heti ige: János 1:17
16. lKorinthus 1 :1 -9 -János 1:29-42
17. 5Mózes 4:3-13 -  lMózes 7:17-24 
AZ ÖKUMENIKUS IMAHÉT KEZDETE
18. Márk 2:23-28- lMózes 8:1-12
19. Lukács 16:14-18 -  lMózes 8:13-22
20. Ap.Csel. 15:22-31 -  lMózes 9:-17
21. János 7:1-13 -  lMózs 9:18-29
22. 89. Zsoltár -  lMózes 11:1-9
VÍZKERESZT 3. VASÁRNAPJA

Heti ige: Lukács 13:29
23. lKorinthus 1:10-18-M áté 4:12-23
24. Észaiás 19:19-25-Róma 1:1-7
25. lKirályok 17:8-16-Róma 1:8-17 

AZ ÖKUMENIKUS IMAHÉT VÉGE
26. Ruth 1:1 -22 -  Róma 1:18-32
27. Ap.Csel. 13:42-52-Róm a2:3-16
28. Lukács 4:22-30- Róma 2:17-29
29. Jelenések 15:1-4- Róma 3:1 -20
VÍZKERESZT 4. VASÁRNAPJA

Heti ige: Zsoltár 66:5
30. lKorinthus 1:18-31 -  Máté 5:1-12
31. Máté 21:18-22 -  Róma 3:21-26

2011 FEBRUÁR
1. Máté 8:28-34 -  Róma 3:27-31
2. Jézus bemutatása a templomban 

Zsidók 2:14-18 -  Lukács 2:22-40
3. Ap.Csel. 28:1 -8 -  Róma 4:1-25
4. Lukács 11:14-23 -  Róma 5:1-5
5. Ézsaiás 52:1-6 -  Róma 5:6-11
VÍZKERESZT 5. VASÁRNAPJA

Heti ige: lKorinthus 4:5
6. lKorinthus 2:1-16 -  Máté 5:13-20

7. Példabeszédek 9:1-10- Róma 5:12-21
8. Példabeszédek 8:14-17 -  Róma 6:1-11
9. Dániel 2:27-47 -  Róma 6:12-23

10. lM ózes45:1-15-R ó m a 7:1-6
11. János 7:23-36 -  Róma 7:7-13
12. 111. Zsoltár -  Róma 7:14-25 
VÍZKERESZT 6. VASÁRNAPJA

Heti ige: Dániel 9:18
13. lKorinthus 3:1-9 -  Máté 5:21-37
14. 2Korinthus 3:9-18 -  Róma 8:1-11
15. Júnos 1É43-53-Róma 8:12-17
16. Júnos 3.31-36 -  Róma 8.18-25
17. Jelenések 1:1-8-R óm a 8:26-30 
8. János 8:12-20 -  Róma 8:31 -39
19. 4Mózes 6:22-27 -  Róma 9:1-5 
VÍZKERESZT 7. VASÁRNAPJA

Heti ige: Zsidók 3:15
20. lKorinthus 3:10-23 -  Máté 5:38-48
21. Lukács 19:l-10-Róm a 9:6-13
22. Zsidók 12.12-17- Róma 9.14-29
23. Máté 10:40-42 -  Róma 9:30-10:4
24. Mátyás apostol emléknapja 

Ap.Csel. 1:15-26 -  Lukács 6:12-16
25. János 2:13-22 -  Róma 10:3-21
26. lKorinthus 1:26-31 -  Róma 11:1-10 
VÍZKERESZT 8. VASÁRNAPJA

Heti ige: Lukács 18:31
27. lKorinthus 4:1-5 -  Máté6:24-34
28. 5Mózes 32:44-47-R óm a 11:11-16

Amit a
szerkesztőség kér
Szeretettel kérjük, hogy a mellékelt 
“befizetőlapot” megfelelően kitöltve 
csatolt csekkel vagy pénzesutalvány
nyal együtt a válaszborítékban bekül
deni szíveskedjenek. Legyen hálaadás 
mindnyájunkban, hogy az E rős Vár 
immár 80 éve szolgálhatta az észak
amerikai magyar evangélikusságot és 
másokat is olvasótáborunkban. Jó 
rendezni az előfizetéseket és még a 
hátralékokat is, ha vonatkozik.
Tegye azonban minden olvasónk meg
gondolás tárgyává, hogy szórványkö
zösségünk erősítésére nem váilalna-e 
tagságot az Amerikai Magyar Evan
gélikus Konferenciában (az évi 20 
dolláros tagdíjban az előfizetés is ben
ne van). A lapkiadás mellett az Ame
rikai Magyar Evangélikus Konferen
cia egyéb tevékenységét tagdíjakból és 
a tagdíjakat is meghaladó szeretet- 
adományokból végezheti csak, eddig 
alakulása óta éppen 69 éven át. Előre 
is köszöpetet mondunk minden befize
tésért. -  Szerk. m

80. évfolyam
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